A) A partir de  1º novembro de 2021, os salários mínimos profissionais da categoria, para os empregados que
cumprirem jornada mensal de 220 horas, vigorarão com os seguintes valores:

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias:

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões- R$ 1.532,37
(um mil quinhentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos);

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.374,28 (um mil trezentos e setenta e quatro reais e vinte e oito
centavos);

c) empregados ocupados  que exerçam a função de Limpeza e “oficce-boy” - R$ 1.313,16 (um mil trezentos e
treze reais e dezesseis centavos).

II) Empregados em geral:

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões - R$ 1.570,31
(um mil quinhentos e setenta reais e trinta e um centavos);

b)  empregados que percebam salário fixo -  R$ 1.450,16 (um mil quatrocentos e cinquenta reais e dezesseis
centavos);

c) empregados que exerçam a função de Limpeza e “office-boy” - R$ 1.343,72 (um mil trezentos e quarenta e
três reais e setenta e dois centavos).

B) A partir de  1º janeiro de 2022, os salários mínimos profissionais da categoria, para os empregados que
cumprirem jornada mensal de 220 horas, vigorarão com os seguintes valores:

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias:

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões- R$ 1.615,10
(um mil seiscentos e quinze reais e dez centavos);

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.448,48 (um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta
e oito cenntavos);

c) empregados ocupados  que exerçam a função de Limpeza e “office-boy” - R$ 1.384,05 (um mil trezentos e
oitenta e quatro reais e cinco centavos).

II) Empregados em geral:

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões - R$ 1.655,09
(um mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos);

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.528,46 (um mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e seis
centavos);

c)  empregados que exerçam a função de Limpeza e “office-boy” -  R$ 1.416,27 (um mil quatrocentos e
dezesseis reais e vinte e sete centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO

Aos empacotadores e aprendizes, excluídos dos salários mínimos profissionais de que trata a presente cláusula,
é  garantido o salário mínimo legal.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

[...]

centésimos por cento), que incidirá sobre os salários de 1º de novembro de 2020, compensado, automaticamente, o
reajuste previsto no caput da presente cláusula.

Item 2 – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 7.214,46
(sete mil duzentos e quatorze reais e quarenta e seis centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a
livre negociação com seus empregadores.

 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL

Em 01/11/2021 e 01/01/2022, o percentual de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na

[...]

empresa, percentual este que incidirá sobre qualquer forma de remuneração, aplicando-se mês a mês sobre a
remuneração variável, quando for o caso.

Parágrafo primeiro: O valor mensal a ser pago a título de quinquênio não poderá ultrapassar o valor de R$
1.422,00 (um mil quatrocentos e vinte e dois reais).

Parágrafo segundo: O limitador acima previsto não atingirá os trabalhadores que já percebem valor superior, em
respeito ao direito adquirido e a irredutibilidade salarial.

 

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALE-TRANSPORTE